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Seminar-ID: 10986

Veranstaltungsformat: Seminar

Das nehmen Sie mit

Wozu braucht man bei der Verwaltung von Immobilien bautechnische Basics?

Als Hausverwaltung sind Sie bei Fragen und Problemen der erste Ansprechpartner fir Mieter
und Eigentlmer. Aber auch der regelméafige Kontakt zu Baufirmen und weiteren
Professionisten zéhlt zu Ihren Aufgaben. Um diesen auf Augenhdhe zu begegnen, empfiehlt es
sich, mit den wesentlichen bautechnischen und bauphysikalischen Grundlagen, wie
Warmeschutz, Energieausweis, Feuchtigkeitsschutz und Schallschutz vertraut zu sein.
Mithilfe zahlreicher praktischer Beispiele erlangen Sie ein Mindestmaf} an bautechnischem
Verstandnis und erweitern Ihr fachliches Know-how zur nachhaltigen Verwaltung von
Immobilien.

Das Seminar dient auch zur Vorbereitung auf die Befahigungsprifung zum Immobilienverwalter,

-makler bzw. Bautrager.

Ilhr Programm im Uberblick

e Grundlagen - rechtlich und technisch normative Rahmenbedingungen
o Uberblick Baurecht: 6ffentliches Recht / Zivilrecht
o Uberblick landes- und bundesrechtliche Normen

o OIB-Richtlinien: Stellung, Inhalte im Uberblick, Méglichkeiten der Abweichung (insb. im Bereich
der Brandverhiitung)

o Uberblick Normen: technische Normen, Normen des Verdingungswesens
o Sonstige technisch normative Vorschriften: TRVB, RVS, ..

o Regeln der Technik, Stand der Technik, Stand der technischen Wissenschaften sowie

deren Bedeutung fur die Bauwerkshaftung
o ONORM B 1300: Stellung in der Verwaltung, Nachriistverpflichtung
e Sonderfachleute der Planung und Ausflhrung

o Geometer, Architekt, Statiker, Bodengutachter
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o Haustechnikplaner, Akustiker, Brandschutzplaner, AuBenanlagenplaner
o Planungskoordinator, OBA, OBL, Baustellenkoordinator
¢ Sicherheit am Bau - BauKG
o Projektleiter
o Planungskoordinator
o Baustellenkoordinator
o Unterlagen fir die spateren Arbeiten nach § 8 BauKG
« Uberblick tiber die gangigsten Baumaterialien, deren Eigenschaften und Einsatzgebiete
o Dammstoffe
o Beschichtungsmaterialien
o Plattenbelédge: Fliesen, Natursteine
o Glas: einfache Glaser, Sicherheitsglaser
o Holz und Holzwerkstoffe
o Metalle: Stahl, Eisen, Zink, Aluminium, Kupfer
o Beton, Ziegel, Naturstein
e Grundlagen der Bauphysik
o Behaglichkeit

o Warmeschutz: Arten des Warmetransports, U-Wert (U-Wert zusammengesetzter Bauteile

und Baukérper, Grenzen des U-Werts)
o Energieausweis

o Feuchtigkeitsschutz: Grundlagen,
Taupunkt, Kondensatbildung, Wasserdampfdiffusion, Verhinderung von Kondensat in

mehrschichtigen Bauteilen
o Akustik: Uberblick
e Ausgewahlte Kapitel der Baukonstruktionen
o Trockenlegung feuchter Mauern
o Thermische Ertlchtigung von Bauwerken
o Bauschaden am Rohbau
o FuBlbodenbelage
o Wandbeldage (Fliesen, Steinplatten)
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Wand- & Deckenbeschichtungen
Fenster: Uberblick, Fenstertausch

Taren: Bezeichnungen, Blattaufbau, SchieBeinrichtungen

« Uberblick Haustechnik

o
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Elektroinstallationen in einer Wohnung: Verteiler, Sicherheitseinrichtungen (FI,LS), Symbole
Wasserinstallationen

Abwasserleitungen in einer Wohnung

Gasanschluss, Heizung, Kiihlung

Brandschutzeinrichtungen

Interessant fur

¢ Mitarbeitende in Immobilienverwaltungen, bei Maklern und Bautragern

e Facility Manager

e Interessierte Nicht-Techniker aus der Gebaudeverwaltung und dem Immobilienmanagement

¢ Alle, die sich auf die WKO-Priifung zum Immobilienverwalter bzw. - makler oder Bautrager

vorbereiten moéchten

Referent*in

DI. Dr. techn. Richard Fritze
Zivilingenieur fur Bauwesen und Lektor
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Termine & Optionen

DATUM

27.06.2024

27.06.2024

04.12.2024

04.12.2024

27.06.2025

27.06.2025

DAUER

1Tag

1Tag

1Tag

1Tag

1Tag

1Tag

ORT

Virtual Classroom

Wien

Virtual Classroom

Wien

Virtual Classroom

Wien

Beratung & Buchung

% Wolfgang Fehr

ﬁf’ % +43 1713 80 24-11 [ wolfgang.fehr@ars.at

/AN

FORMAT

oniine

Prasenz (4l

Online
Prasenz
Online

Prasenz

PREIS

€ 549,-

€ 549,-

€ 610,-

€ 610,-

€ 610,-

€ 610,-
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